nunquam alienam matremfamilias corruerit, si modo ejus mentis sit, ut occasione data id commissurus sit: tamen oportere eadem hæc crimina assumpto actu intelligi: et ideo fugitivum quoque, et erroneo non secundum propositionem solam, sed cum aliquo actu intelligi constat.

226. PAULUS, lib. 1 Manualium.

Magna ⁵⁰ negligentia, culpa est: magna ⁵¹ culpa, dolus est.

227. Idem, lib. 2 Manualium.

Ex illa parte edicti, *Eum* ⁵², quem ei heredem esse oportet, heredis heredibus honorum possessio non defertur. — § 1. Item in substitutione his verbis, *Quisquis* ⁵³ mihi heres erit, proximus heres tantum significatur, imo non tantum proximus heres, sed ⁵⁴ etiam scriptus.

228. Idem, lib. sing. de Cognitionibus.

Municipes ⁵⁵ intelligendi sunt, et qui in eodem municipio nati sunt.

229. Idem, lib. sing. de tacitis Fideicommissis.

Transacta ⁵⁶ *fructu* intelligere debemus, non solum, quibus controversia fuit, sed etiam, quæ sine controversia sint possessa.

230. Idem, lib. sing., ad senatusconsultum Orfitianum.

Ut sunt iudicio ⁵⁷ terminata, transactione composita, longioris temporis silentio finita.

231. Idem, lib. sing., ad senatusconsultum Tertullianum.

Quod dicimus, eum ⁵⁸, qui nasci speratur, pro superstito esse: tunc verum est, cum de ipsius jure quaeritur: aliis autem non prodest, nisi natus.

232. GAIUS, lib. 1, de verborum Obligationibus.

Hæc enunciatio, *Quæ sunt pluris aureorum triginta*, simul et quantitatis et æstimationis significativa est.

233. Idem, lib. 1, ad legem 12 Tabularum.

Si calviur et moretur, et frustretur. Inde et *calumniatores* appellati sunt, quia per fraudem, et frustrationem alios vexarent litibus. Inde et cavillatio dicta est. — § 1. Post calendas Januarias die tertio pro salute principis vota suscipiuntur. — § 2. *Telum* ⁵⁹ vulgo quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur: sed tunc omne significatur, quod mittitur manu. Ita sequitur, ut et lapis, et lignum, et ferrum hoc nomine contineatur. Dictumque ab eo, quod in longinquum mittitur, græca voce figuratum ἀπὸ τοῦ πλῆθους, id est, ab eo, quod est longe. Et hanc significationem invenire possumus et in græco nomine: nam quod nos telum appellamus, illi βέλαις appellant, eoque nomine vulgo quidem id significatur, quod ab arcu mittitur: sed non minus omne significatur quod [cum] mittitur manu, ἀπὸ τοῦ βάλαις, a jaciendo. Admonet nos Εἰνεφών, id est, Xenophon: nam ita scribit, Καὶ τὰ βέλαις ὁμοίως ἐφέρετο, λόγῳ, τὸ ἐξυμῆα, σφενδόναι, πλείστοι δὲ καὶ λίθοι. Id est, *Et tela simul ferebantur, hastæ, sagittæ, fundæ: plurimi nem lapides*. [Et id, quod ab arcu mittitur, apud Græcos quidem proprio nomine τὸ ἐξυμῆα [id est, sagitta] vocatur, apud nos autem communi nomine telum appellatur].

234. Idem, lib. 2, ad legem 12 Tabularum.

Quos nos hostes ⁶⁰ appellamus, eos veteres perduelles appellabant, per eam adjectionem indicantes, cum quibus bellum esset. — § 1. *Locupletis* est, qui satis idonee habet pro magnitudine rei, quam actor restituendam esse petit. — § 2. Verbum *vivere* ⁶¹ quidam putant ad cibum pertinere: sed Oflivius ad Atticum ait, his verbis et vestimenta et stramenta contineri: sine his enim vivere neminem posse.

235. Idem, lib. 3, ad legem 12 Tabularum.

Ferri proprie dicimus, quæ quis suo corpore bajulat: *portari* ea, quæ quis jumento secum ducit: *agi* ea, quæ animalia sunt. — § 1. *Fabros ignarios* dicimus non eos duntaxat, qui tigna dolarent: sed omnes qui edificarent.

236. Idem, lib. 4, ad legem 12 Tabularum.

Qui *venenum* ⁶² dicit, adjicere debet, utrum malum, an bonum: nam et medicamenta venena sunt: quia eo nomine omne continetur, quod adhibitur naturam ejus, cui adhibetur esset, mutat: cum id, quod nos venenum appellamus, Græci φάρμακον dicunt: apud illos quoque tam medicamenta, quam quæ nocent, hoc nomine continentur: unde adjectione

30. L. 113, in fin. supr. eod.; L. 29, in pr. supr. mandati. — 31. L. 125, supr. h. t.; L. 1, § 1, supr. si censor falsum mod.; L. 52, supr. depositi; L. 22, § 3, supr. ad Sc. Trebelli; L. 2, § 3, supr. de precario; L. 1, § 5, supr. de oblig. et act.; L. 1, § 2, supr. si is, qui testam. liber.; L. 7, supr. ad leg. Corn. de sicar.; — 32. L. 1, § 1, supr. unde legit.; L. un. § ult. supr. ut ex legib.; — 33. L. 70, supr. h. t.; — 34. L. 3, L. 8, § 1, supr. de vulg. et pupill. substit.; — 35. L. 1, supr. ad municip.; — 36. L. 1, in fin. supr. ad Sc. Tertull.; — 37. d. L. 1, in fin. — 38. L. 7, supr. de statu homin.; — 39. § 5, Inst. de publ. judic.; L. 1, § 17, supr. de Sc. Silan.; L. 11, § 1, supr. ad leg. Jul. de vi publ.; L. 54, § 2, supr. de furt.; — 40. L. 118, supr. h. t.; — 41. L. 45, supr. eod.; — 42. L. 35, § 2, supr. de contrah. empt.; L. 3, § 2, supr. ad leg. Corn.

alterius nominis distinctio fit: admonet nos summus apud eos poetarum Homerus; nam sic ait,

Φάρμακα πολλὰ μὲν ἰσθλὰ μεικρῖμένα, πολλὰ δὲ λυγρὰ. Id est, *Venena multa quidem bona mixta, multa autem mala*.

§ 1. *Glandis* ⁶³ appellatio omnis fructus continetur, ut Javolenus ait, exemplo græci sermonis, apud quos omnes arborum species ἀρόδρα (id est, *extremitates arborum*) appellantur.

237. Idem, lib. 5, ad legem 12 Tabularum.

Duobus negativis verbis quasi permittit lex magis, quam prohibuit: idque etiam Servius animadvertit.